
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

Certifico que este Edital  

foi publicado no Mural da PROGESP 

em:     / 03 /2019. 

1

 

 
 

Edital nº 23/2019-PROGESP                                                        Boa Vista – RR, de 13 de março de 2019. 

 

 
O COORDENADOR DE ESTUDOS, SELEÇÃO E CONCURSOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE RORAIMA, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público as alterações nas Bancas Examinadoras do Processo Seletivo Simplificado para contratação 

de Professor Substituto objeto do Edital nº 08/2019- PROGESP de 18 de fevereiro de 2019, publicado no 

D.O.U dia 19 de fevereiro, retificado pelo Edital nº 13/2019- PROGESP de 22 de fevereiro de 2019, 

publicado no D.O.U. em 25 de fevereiro de 2018, seção 03, conforme abaixo: 

 

Quadro 01 – Antropologia. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

JOSE MANUEL FLORES LOPEZ Doutor UFRR Presidente 

MARIANA CUNHA PEREIRA Doutora UFRR Membro 

ANDREA CAROLINA SCHVARTZ PEREZ Doutora UFRR Membro 

 

Quadro 02 – Artes. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

JOSÉ BEZERRA DE BRITO NETO Doutor UFRR Presidente 

JÉSSICA DE ALMEIDA Doutora UFRR Membro 

LUIS MÜLLER POSCA Mestre UFRR Membro 

ADRIANA MORENO RANGEL Mestre UFRR Suplente 

 

Quadro 03 - Biologia Molecular. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

ROSEANIE DE LYRA SANTIAGO Mestre UFRR Presidente 

BIANCA MAIRA DE PAIVA OTTONI BOLDRINI Doutora UFRR Membro 

GINA BORGHETTI Doutora UFRR Membro 

ROSINILDO GALDINO DA SILVA Doutor UFRR Suplente 

 

Quadro 04 - Ciência da Computação. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

HERBERT OLIVEIRA ROCHA  Doutor UFRR Presidente 

LEANDRO NELINHO BALICO Doutor UFRR Membro 

ACAUAN CARDOSO RIBEIRO Mestre UFRR Membro 

FILIPE DWAN PEREIRA  Mestre UFRR Suplente 

 

Quadro 05 - Engenharia Elétrica. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

ELLEN CÁSSIA LOPES PINHEIRO CUNHA Mestre UFRR Presidente 

MAX FERREIRA Doutor UFRR Membro 

JOSÉ EUGÊNIO BRUM DA ROSA Mestre UFRR Membro 

FILIPE DWAN PEREIRA Mestre UFRR Suplente 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

Certifico que este Edital  

foi publicado no Mural da PROGESP 

em:     / 03 /2019. 

2

 

 
 

Quadro 06 - Estudos da Tradução, Tradução e Interpretação em Línguas de Sinais. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

THAISY BENTES DE SOUZA Mestre UFRR Presidente 

AMANDA MELO DA SILVA LIMA Mestre UFRR Membro 

ISRAEL BISSAT AMIM Especialista UFRR Membro 

JAELSON DA SILVA SANTOS Mestre UFRR Suplente  

FELIPE ALEIXO Mestre UFRR Suplente 

 

Quadro 07 - Geoquímica, Hidrogeologia e Geologia Geral. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

CRISTÓVÃO DA SILVA VALERIO Doutor UFRR Presidente 

ADRIANO FRUTUOSO DA SILVA Doutor UFRR Membro 

PEDRO ALVES DA SILVA FILHO Doutor UFRR Membro 

THIAGO MORATO DE CARVALHO Doutor UFRR Suplente  

GIOVANI DE FARIAS SEABRA Doutor UFRR Suplente 

 

Quadro 08 – História. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

EDUARDO GOMES DA SILVA FILHO Mestre UFRR Presidente 

JULIA MARIA CORREA ALMEIDA Mestre UFRR Membro 

JOAO HENRIQUE DE MELLO VIEIRA ROCHA Doutor UFRR Membro 

 

Quadro 09 - Artes e Música. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

RAFAEL RICARDO FRIESEN Mestre UFRR Presidente 

FÁBIO LUIZ DE ARRUDA HERRIG Mestre UFRR Membro 

MARCUS VINICIUS DA SILVA Especialista UFRR Membro 

JÉSSICA DE ALMEIDA Doutora UFRR Suplente  

LAURA JULIANA NEVIS MACHADO BARROS Especialista UFRR Suplente 

 

Quadro 10 - Ciências Sociais e Educação Escolar Indígena. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

JONILDO VIANA DOS SANTOS Doutor UFRR Presidente 

HERUNDINO RIBEIRO DO NASCIMENTO FILHO Mestre UFRR Membro 

ARIOSMAR MENDES BARBOSA Mestre UFRR Membro 

MICHAEL LOPES DA SILVA ROLIM Doutor UFRR Suplente 

 

Quadro 11 - Informática Básica, Informação e Educação Escolar Indígena, Informática em Saúde, 

Epidemiologia da Informação, Estatística em saúde. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

RICARDO CARVALHO DOS SANTOS Doutor UFRR Presidente 

ELISEU ADILSON SANDRI Doutor UFRR Membro 

JOVINA MAFRA DOS SANTOS Mestre UFRR Membro 

ANA PAULA BARBOSA ALVES  Mestre UFRR Suplente 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

Certifico que este Edital  

foi publicado no Mural da PROGESP 

em:     / 03 /2019. 

3

 

 

 

Quadro 12 - Infraestrutura Social, Políticas de Infraestrutura Social e Saneamento Ambiental / Povos 

Indígenas. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

ADRIANE MELO DE CASTRO MENEZES Doutora UFRR Presidente 

KELLY CRISTINA RAMOS DE OLIVEIRA Mestre UFRR Membro 

LUIS FELIPE PAES DE ALMEIDA Doutor UFRR Membro 

CARLOS TEODORO OLIVARES OLIVARES Especialista UFRR Suplente 

 

Quadro 13 - Inglês Instrumental. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

ÁUREA LÚCIA MELO OLIVEIRA CORRÊA Mestre UFRR Presidente 

RICARDO WAGNER SILVEIRA Mestre UFRR Membro 

RICKSON RIOS FIGUEIRA Doutor UFRR Membro 

SURAJ KHEMRAJ Graduado UFRR Suplente 

 

Quadro 14 - Epidemiologia; Estudo Morfofuncional Humano I e II; Saúde Coletiva; Vigilância em 

Saúde. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

ISE DE GORETH SILVA Doutora UFRR Presidente 

SIMONE LOPES DE ALMEIDA Mestre UFRR Membro 

HOSANA CAROLINA DOS SANTOS BARRETO  Mestre UFRR Membro 

LUCIANA PIRES DE FREITAS Mestre UFRR Suplente 

 

Quadro 15 - Saúde e Etnologia Indígena I e II; Sociedade, Cultura e Saúde I e II; Sistemas 

Tradicionais de Saúde Indígena; Fronteira, Saúde e Políticas Sociais. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

MARCOS ANTONIO BRAGA DE FREITAS Doutor UFRR Presidente 

SARLENE MOREIRA DA SILVA Mestre UFRR Membro 

MAXIM PAOLO REPETTO CARREÑO Doutor UFRR Membro 

CELINO ALEXANDRE RAPOSO Mestre UFRR Suplente 

 

Quadro 16 - Secretariado Executivo. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

RUTINEIA DE OLIVEIRA CARVALHO Doutora UFRR Presidente 

TATIANA SILVA LOPES Mestre IFRR Membro 

ELISÂNGELA SILVA DA COSTA Especialista IFRR Membro 

 

Quadro 17 - Língua Inglesa. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

MARTHA JULIA MARTINS DE SOUZA Doutora UFRR Presidente 

RUTINEIA DE OLIVEIRA CARVALHO Doutora UFRR Membro 

MARTA MARGARETH BRAID DE MELO Mestre UFRR Membro 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

Certifico que este Edital  

foi publicado no Mural da PROGESP 

em:     / 03 /2019. 

4

 

 

Quadro 18 – Matemática. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

PATRICIO ANTONIO PÉREZ FLORES Mestre UFRR Presidente 

ERIVALDO DINIZ DE LIMA Mestre UFRR Membro 

JOSÉ LUIS ALMENDRAS MONTERO Mestre UFRR Membro 

RAIMUNDO NONATO ARAÚJO PEDRO Mestre UFRR Suplente 

 

Quadro 19 - Teoria e Percepção Musical. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

RAFAEL RICARDO FRIESEN Mestre UFRR Presidente 

LUIZ FERNANDO BARBOSA JUNIOR Mestre UFRR Membro 

MARCOS VINICIUS FERREIRA DA SILVA Mestre UFRR Membro 

LUÍS MÜLLER POSCA Mestre UFRR Suplente 

LEILA ADRIANA BAPTAGLIN Doutora UFRR Suplente 

 

Quadro 20 – Pedagogia. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

MARCUS VINICIUS DA SILVA  Especialista UFRR Presidente 

MIRIAN MIRNA BECKER Mestre UFRR Membro 

FRANCISCA SILVA E SILVA Mestre UFRR Membro 

 

Quadro 21 – Psicologia. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

MARIA DO SOCORRO LACERDA GOMES Doutora UFRR Presidente 

FERNANDA AX WILHELM Doutora UFRR Membro 

MARCELO HENRIQUE OLIVEIRA HENKLAIN Doutor UFRR Membro 

MARCELO NAPUTANO Doutor UFRR Suplente 

 

Quadro 22 – Pedagogia. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

ALESSADRA PETERNELLA Doutora UFRR Presidente 

EDISON RIUITIRO OYAMA Doutor UFRR Membro 

CARLOS AUGUSTO VALLE EVANGELISTA Mestre UFRR Membro 

MARIA EDITH ROMANO SIEMS-MARCONDES Doutora UFRR Suplente 

 

Quadro 23 - Química Geral, Química Orgânica e Química Inorgânica. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

SIMONE RODRIGUES SILVA Doutora UFRR Presidente 

RÉGIA CHACON PESSOA DE LIMA Doutora UFRR Membro 

EDNALVA DANTAS RODRIGUES DA SILVA DUARTE Doutora UFRR Membro 

 

Quadro 24 - Relações Internacionais. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

LEONARDO ULIAN DALL EVEDOVE Doutor UFRR Presidente 

FABRICIO BORGES CARRIJO Doutor UFRR Membro 

GUSTAVO DA FROTA SIMÕES Doutor UFRR Membro 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

Certifico que este Edital  

foi publicado no Mural da PROGESP 

em:     / 03 /2019. 

5

 

 
 

Quadro 25 - Relações Internacionais e História das Relações Internacionais. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

GUSTAVO DA FROTA SIMÕES Doutor UFRR Presidente 

MARIA LUIZA FERNANDES Doutora UFRR Membro 

RAFAEL ASSUMPÇÃO ROCHA Doutor UFRR Membro 

 

Quadro 26 - Melhoramento Animal; Bioclimatologia e Etologia; Produção e nutrição Animal. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

NIVIA PIRES LOPES Doutora UFRR Presidente 

GISELE MARIA FAGUNDES Doutora UFRR Membro 

JÉSSIKA OLIVEIRA MONTESCHIO Doutora UFRR Membro 

FRANCISCO EDSON GOMES Doutor UFRR Suplente 

 

Quadro 27 - Fisiologia Veterinária, Citologia e Embriologia Veterinária e Epidemiologia Veterinária. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

EVERTON FERREIRA LIMA Doutor UFRR Presidente 

FERNANDA CARLINI CUNHA DOS SANTOS Doutora UFRR Membro 

RAIMIFRANCA MARIA SALES VÉRAS Mestre UFRR Membro 
LUCIANA FERREIRA LOBO DE SOUZA VILANOVA Mestre UFRR Suplente 

 

Quadro 28 - Anatomia Veterinária, Patologia Especial Veterinária e Ornitopatologia. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

VANESSA ANNY SOUZA SILVA Mestre UFRR Presidente 

LIANNA GHISI GOMES Mestre UFRR Membro 

HELOISA PINTO DE GODOY SIQUEIRA Doutora UFRR Membro 

SANDRA MARIA RABELO HUZEK Mestre UFRR Suplente 

 

Quadro 29 - Contabilidade Societária. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

ARETUZA CORREA MARCONDES SOUZA Especialista UFRR Presidente 

FRANCISCO CARLOS DA COSTA FILHO Mestre UFRR Membro 

HEWERTON ALVES MARTINS DE CASTRO Mestre UFRR Membro 

RONALDO CORREIA DA SILVA Especialista UFRR Suplente 

 

Quadro 30 - Arquitetura e Urbanismo. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

CARLOS TEODORO OLIVARES OLIVARES Especialista UFRR Presidente 

MÁRCIO BARAÚNA BENTO Mestre UFRR Membro 

NIKSON DIAS DE OLIVEIRA Especialista UFRR Membro 

IGOR ARNÓBIO PINHEIRO DE CARVALHO Especialista UFRR Suplente 

 

 

 

Warlison Monteiro Mota 
Coordenador de Estudos, Seleção e Concursos. 

 


